
COPIA

N. Gen.le 711           del 18/09/2020

N. di Settore 252 del 18/09/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Liquidazione e pagamento Fornitura di carburante per i mezzi di proprietà 
comunale  a favore della ditta : Regalgas  srl . stazione di servizio “ LUKOIL”. Periodo 
Agosto 2020. CIG.    Z3D2DA1C7E.

IL RESPONSABILE

Visto  i l  D.Lgs .  n .  267/2000,  come modif icato  ed  in tegrato  dal  d .Lgs.  n .  126/2014 ,  ed in  
par t ico lare g l i  ar t ico l i  183 ,  comma 5  e  184 ;
Visto  i l  D.Lgs .  n .  118/2011 ed in  par t ico lare i  punti  6  e  9 .1  del  pr inc ipio  contabi le  app licato  
de l la  contabil i tà  f inanziar ia  (a l l .  4 /2) ;
Visto  la  Determina n° 45  del  12 .12 .2019,   d i  confer imento del l ' incar ico d i  Responsabi le  del  
Responsabile  del  3° Set tore,  nonché  de l la  P.O  dal  01 .01 .2020 al  31.12.2020 a l l ' arch.  Lucio 
Puleo;
Visto  i l  Decre to  del  13   d icembre  2019 (pubblicato  sul la  Gazzetta  Uff icia le  n .  295  in  da ta  17 
dicembre 2019) ,  con i l  quale  è  stato  prorogato a l  31 marzo 2020  i l  te rmine per  l ' approvazione  
de l  b i lancio  d i  p rev isione  f inanziar io  per  i l  per iodo  2020-2022;
Visto  i l  Decre to  del  28  febbraio  2020  (pubblicato  su l la  Gazze tta  Uff ic iale  n .  50 in  data  28  
febbraio  2020) ,  con i l  qua le  è  s tato  r inv iato   i l  termine per  l 'approvazione del  b i lancio  di  
previsione f inanz iar io  per  i l  per iodo 2020-2022  al  30  apr i le  2020;
Visto  i l  Decre to  Legge n .  18/2020 “c.d .  cura  I ta l ia”  pubbl ica to  nel la  Gazzet ta  Uff iciale  n .  70  
de l  17 marzo,  che  fra  le  tante  novi tà  per  gl i  ent i  local i  sono  stat i  prorogat i  i  te rmini  per  
l ' approvazione  de l  rend iconto  2019,  nonché l 'approvaz ione del  b i lanc io  di  previs ione 
f inanziar io  per  i l  per iodo 2020-2022 al  31 maggio  2020;
Vist i :

 l ' ar t ico lo  163 ,  comma 2 ,  del  decreto  legisla t ivo n .  267/2000:  “Nel caso  in  cu i  i l  b i lancio  
d i  p rev isione  non è  stato  approvato nei  termin i  p rev ist i  dal le  legge,  è  consent i ta  
esclusivamente  una gest ione p rovvisor ia  nei  l imit i  de i  corr ispondent i  s tanziamenti  d i  
spesa del l 'u l t imo bilanc io  approvato  per  l 'eserc izio  cui  si  r i fer i sce  la  gest ione  
provv isor ia”; ,  

 i l  punto  8 .4  del  pr incipio  contabile  appl ica to  del la  con tab il i tà  f inanz iar ia  potenz iata  del   
D.  Lgs.  n .  118 /2011:  “La gest ione p rovvisor ia  è  l imitata  esclusivamente  al l 'a sso lvimento 
del le  obb ligazioni  già  assunte ,  del le  obbl igazioni  der ivanti  da  provvedimenti  



giur isdiz ionali  esecu tiv i  e  di  obblighi  special i  tassa t ivamente  regolat i  da l la  legge ,  a l  
pagamento del le  spese di  personale ,  d i  residui  passivi ,  d i  ra te  di  mutuo,  d i  canoni ,  
imposte  e  tasse ,  ed,  in  par t icola re l imita ta  al le  sole  operazioni  necessar ie  per  evi tare  che 
siano arreca t i  danni  pat r imonial i  cer t i  e  gravi  a l l 'en te” ;

Richiamati:
 La de liberazione di  Consig l io  Comunale  n .  32  in  da ta   26 .06 .2019,  esecu tiva a i  sens i  d i  

legge/immedia tamente eseguib ile ,  è  stato /a  approvato   i l  DUP per  i l  per iodo 2019/2021  ;  
successivamente  var ia to  con  al tre  de l iberazioni  in  corso d 'anno ;

 Con deliberazione  di  Consigl io  Comunale n .  33 in  data  26 .06 .2019,  esecu tiva a i  sens i  d i  
legge/immedia tamente eseguib ile ,  è  stato  approvato i l  b i lancio  d i  p rev isione  f inanziar io  
2019 e i l  Bilancio  Plur iennale 2019/2021,  successivamente var iato  con a l tre  
del iberazioni  in  corso  d 'anno
Premesso  che è  indispensab ile  af f idare  la  fo rni tura d i  carburante  per  g l i  automezzi  
comunali ,  c iò  per  assicurare i l  normale funz ionamento  degli  s tess i ,  per  permette re  
l 'e secuzione  de i   lavori  e  at t iv i tà  di  manutenzione  per  la  mobi l i tà  in  generale  del  
personale  dipenden te in  sede d i  miss ione e /o  svo lgimento serviz io  a  nome e per  conto  
de l l 'Ente;

VISTI :
l ' ar t .  37,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n .  50/2016 i l  quale  s tab il i sce  che:“  Le  stazioni  
appal tan ti ,  fe rmi  restando  gl i  obbl igh i  d i  u t i l izzo d i  s trumenti  d i  acquis to  e  d i  
negoziazione,  anche  te lematici ,  previst i  da l le  vigen ti  d isposizioni  in  mater ia  di  
con ten imento  de l la  spesa ,  possono  procedere d ire t tamente e  autonomamente  
al l 'acqu isizione di  forni ture  e  serviz i  d i  importo  in fer iore a  40 .000 euro  e  di  lavori  d i  
impor to  infer iore  a  150 .000 euro ,  nonché at t raverso l 'ef fet tuazione di  ord ini  a  valere  su  
st rument i  d i  acqu isto  mess i  a  disposiz ione dal le  cent ral i  d i  committenza”;
ar t  36 (con tra t t i  so t to  soglia) ,  comma 2,  le t t .  a)  mediante  af f idamento  di ret to ,  così  come 
modif icato  da l l ' ar t ico lo  25 (c .1 ,  le t t .  b)  dal  re lat ivo  D.  Lgs:  n .56 del  19/04/2017 
“Disposizioni  in tegrat ive  e  cor ret t ive a l  D.  Lgs.  50 /2016”:  “per  l ' af f idamento di  importo  
infer io re a  40.000 euro,  median te aff idamento diret to ,  anche senza previa  consu ltazione 
di  due  o  più  opera tor i  economici  o  per  i  lavori  in  amministrazione  di ret ta ;

Considerato  Che :
- sono at t ive  al  momento,  avuto  r iguardo  al la  par t icola re t ipologia  di  fo rni tura in  

oggetto ,  Convenzion i  Consip  che  consentono i l  r i forn imento  de l  carburante  fuori  da l  
terr i to r io  Comunale ;

- gl i  automezzi  comunali  sarebbero  costret t i ,  per  la  fo rni tura in  oggetto ,  a  recarsi  fuor i  
dal  te rr i tor io  comunale van if icando i l  pr incipio  de l la  razional izzazione  de l la  spesa  
so t teso al le  convenzion i  Consip;  

Ritenuto  qu ind i  non conven ien te dal  punto  di  v ista  economico effe t tuare  i  r i forn imenti  d i  
carburan te al  d i  fuor i  del  te rr i tor io  comunale;

Preso  Atto  che  al l ' in te rno  de l  terr i to r io  comunale  è  presen te un unico impian to di  r i forn imento  
carburan te stazione di  serviz io  ”  LUKOIL” Regalgas  sr l ;

Considerato  che  è  s tata  acqu isi ta  la  dispon ibi l i tà  del la  Dit ta  Regalgas s . r . l .  s tazione di  
serviz io  “LUKOIL” del la  forni tura ,  appl icando  i  prezzi  d i  vendi ta  al  pubblico comunicat i  a l  
MISE,  in  “modali tà  servi to”;

Ritenuto  possibi le  a ff idare l 'appal to  del  se rvizio  sopra  speci f icato  al la  Dit ta  Regalgas s . r . l .  
s tazione  di  se rvizio  “LUKOIL” st rada p rov inc iale  1+500  94010 Assoro  P.  IVA 01043560869,  
per  la  somma compless iva  di  € .  1 .5 .000,00 at tualmente a  d isposizione nel  b i lancio  di  previsione 
esercizio  2020

Accertata  l a  rego lar i tà  contr ibu tiva del la  d i t ta  a ff idatar ia  del  serviz io ,  a  mezzo di  DURC on 
l ine  regolarmente acqu isi to  agl i  a t t i  d i  questo  Comune  va l ido f ino  al  16 .10 .2020;



Viste  le  fa t tu re n .  33/PS e n .  34/PS del  31/08/2020 dell ' impor to  complessivo di  €.  451 ,00  IVA 
Compresa;

Dato Atto che ai  f in i  del la  t racciabil i tà  de i  f lussi  f inanz iar i  (L.  136 /2010)  i l  codice CIG 
r isul ta:  Z3D2DA1C7E ;

Vista  la  Determina d i  impegno  n.  523 del  13/07/2020  con la  qua le  è  s tata  imoegnata la  somma 
necessar ia  a l  pagamento del la  forni tura  per  l 'Anno 2020 nei  var i  capi tol i  d i  Bilancio;

Visto  i l  Regolamento  Comunale   sul l 'ordinamento  generale  degli  uf f ic i  e  de i  serv izi ;
Visto  i l  Regolamento  comunale  di  contabil i tà  approvato con Del iberaz ione d i  Consigl io  
Comunale n .  20 in  data  15.03.2017 ,  d ivenuta esecutiva i l  01/04/2017;
Visto  i l  Regolamento  comunale  de i  cont rat t i ;

Visto  i l  Regolamento  Comunale  su i  cont rol l i  in tern i ;
Visto  i l  v igen te OO.EE.LL.  ne l la  Regione Sic i l iana ;
Visto  lo  Statu to  Comunale esecut ivo  a  tu t t i  g l i  ef fet t i  d i  Legge.

DETERMINA

per  le  ragioni  esposte  in  premessa di  :

1. Di  impegnare,  l iquidare  e  pagare  la  somma compless iva  di  €.  451,00 a l la  Ditta  
“Regalgas srl .  Stazione  di  servizio  “LUKOIL” ,  p relevando  la  stessa nel  seguen te 
modo:

2.  per  €.    51,00   a l  Cap .  1367   (01.06. -1 .03  -   U.1.03.01.02.002) ;
-  per  € .  400,00  al  Cap .   2681  (03 .01 .1 .03   -   U.1.02.01.09.001);   

3. di  dare at to  che la  spesa impegnata  con i l  p resente a t to  r ient ra  nei  l imit i  dei  dod icesimi,  
s i  t ra t ta  di  spesa  necessar ia  per  ev ita re  un danno al l 'En te.  

4. dare at to ,  a i  sensi  e  per  gl i  ef fet t i  d i  quanto  disposto  da l l ' ar t .  147-bis ,  comma 1 ,  del  
D.Lgs.  n .  267/2000 ,  che  i l  presente  provvedimento,  o l tre  al l ' impegno  di  cu i  sopra,  non  
comporta  ul ter ior i  r i f less i  d ire t t i  o  ind ire t t i  su l la  si tuazione economico  f inanziar ia  o  sul  
pa tr imonio del l 'ente ;

5. Trasmettere  i l  presente  at to ,  un itamente ai  documenti  g iust if icat ivi  de l la  spesa ,  
a l l 'Uff icio  Ragioneria  per  l 'emiss ione del  relat ivo parere  di  competenza;

6. di richiedere al servizio finanziario l'emissione di ordinativi di pagamento della predetta fatture dando atto che, 
il pagamento va effettuato a favore del creditore mediante bonifico sul conto IBAN  
IT45f0895483719009000022866 presso l'istituto finanziario “BCC LA RISCOSSA DI REGALBUTO,  
appositamente dedicato in sede di stipula del contratto, ai sensi dell'art. 3 , comma 8, della Legge 136/2010;

7. di  rendere noto a i  sens i  del l 'ar t .  3  del la  Legge n .°  241 /1990 che  i l  Responsabile  del  
Proced imento  è  i l  Sig .  Arta le  Giuseppe;

8. di  dare at to  a l tresì  a i  sensi  de l l ' ar t .  6  bis  del la  L .  n .  241/1990 e  de l l ' ar t .  1co.  9  le t t .  e)  
del la  L.  n .  190 /2012 del la  insuss istenza d i  cause d i  conf l i t to  di  in teresse ,  anche 
potenziale  ne i  conf ron ti  dei  responsabil i  del  presen te proced imento ;

9. Dare at to  a l tresì  che i l  p resente p rovved imento  è  r i levante  ai  f in i  deg li  obb lighi  d i  cui  a l  
D.Lgs .  n .  33/2013  e per tan to  sarà pubblicato  su  Amminist raz ione t rasparente a i  sens i  
del l 'ar t .  37 del  medesimo decre to ,   nonché al l 'a lbo pre tor io  onl ine  de l  Comune.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(ARTALE GIUSEPPE) ( PULEO LUCIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )



Assoro lì 18/09/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 CALLERAME PAOLO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


